
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031700019

19

Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 249 - Exonerar a servidora GEÓRGIA SILVA XAVIER, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2023187, do cargo de Coordenação
de Ensino, Código CD-04, Campus Catu. (Processo nº 23329.250380.2022-48).

Nº 250 - Dispensar, a pedido, a servidora NATALI GOMES DE ALMEIDA SANTANA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
3033475, da função de Coordenadora de Ensino, Código FG-01, Campus Itaberaba.
(Processo n° 23805.250269.2022-99).

Nº 251 - Nomear a servidora LUCIANE BRITO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1994688, para exercer o cargo de
Coordenadora de Ensino, Código CD-04, Campus Catu. (Processo nº 23329.250380.2022-48).

Nº 252 - Designar a servidora HELOÍSA HELENA DE ABREU MARTINS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3162032, para
exercer a função de Coordenadora de Ensino, Código FG-01, Campus Itaberaba. (Processo
n° 23805.250269.2022-9).

Nº 253 - Designar a servidora ANA CATARINA MAGALHÃES DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Revisor de Textos Braille, Matrícula SIAPE nº 3067304, para exercer a função de
Coordenador (a) do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas,
Código FG-01, Campus Itaberaba.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 187-RIFB/IFBRASÍLIA, DE 16 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União
em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com base no inciso
VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/90, bem como o que consta no Processo nº 23508.000175.2022-
25, resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO, a contar de 20/12/2021, o cargo de Técnico de
Laboratório/Área Informática, Classe "D", Padrão 103, Código de Vaga nº 0813629, do Quadro
de Pessoal Permanente deste Instituto Federal de Brasília, ocupado por RODRIGO DOS SANTOS
ALVES, matrícula SIAPE nº 3049027, estável, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 188-RIFB/IFBRASÍLIA, DE 16 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União
em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora SUZANE SANTOS MARQUES BENTO, matrícula SIAPE
nº 2222548, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-Área, lotada no Campus São Sebastião,
para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Específicas, código FG-01, do Campus São Sebastião, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 98 - GAB/CAMB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora-geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso das
suas atribuições legais, considerando o que consta no Parecer de Força Executória 041/2019,
datado de 05/09/2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 07/03/2022, o servidor JERFFSON LUCAS SANTOS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº
2411334, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, código
FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria possui validade de 2 (dois) anos.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à

07/03/2022.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 329, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 02 de
fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante nos autos
do Processo nº 23493.000372/2022-51, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 329/GABR/REITORIA, de 08 de março de 2021(DOU Nº 49, de 15
de março de 2021, Seç.2, Pág.22), que designa os servidores titulares e/ou substitutos, responsáveis pelas
atividades administrativas de Ordenadores de Despesas e Gestores Financeiros do IFCE, campus Umirim,
conforme destacado abaixo:

. F U N Ç ÃO NOME SIAPE CPF

. Ordenador de Despesa Maria Michele Colaço Pinheiro 1747511 004.376.303-07

. Ordenador de Despesa Substituto João Alfredo Ramos Bezerra 2273659 025.218.983-33

. Gestor Financeiro Ana Késsia Araújo do Nascimento 2281339 019.424.813-57

. Gestor Financeiro Substituto Jonatã Lima Castelo Branco 2279600 002.850.023-76

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 334, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em
02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria
nº 175/GABR/REITORIA, de 10 de fevereiro de 2022 (Boletim de Serviços Eletrônico em 10/02/2022) e
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23259.000833/2022-68, resolve:

Art. 1º Designar LUCÉLIA FERNANDES DE ALMEIDA LIMA, Técnico em Enfermagem, Matrícula
Siape nº 1978162, integrante do Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a Função Gratificada,
como titular da Coordenadoria do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas
(NAPNE) do campus Maracanaú, vinculada à Diretoria Geral do campus Maracanaú Código FG-01.

Art. 2º Estabelecer que a presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 594, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021, publicado no DOU de
20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais resolve:

Processo n° 23155.000205/2022-41 - Art. 1º Retificar a Portaria nº 509, de
09.03.2022, referente Designa FG - TALES COSTA DE FREITAS, passando o texto a vigorar
com a seguinte redação: onde se lê "Coordenadoria de Pós-Graduação da Estrutura
Administrativa do Campus Linhares do Ifes", leia-se "Coordenadoria de Cursos e Programas
de Pós-graduação da Estrutura Administrativa do Campus Linhares do Ifes". Art. 2º Ficam
mantidos os demais termos da referida Portaria.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 244, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, tendo em
vista o disposto nos artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no processo nº 23243.000891/2022-61, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DANIELE NIEDSBERG CORREA, aprovado(a)
no Concurso Público de Provas conforme Edital de Abertura nº 335, de 22/08/2019,
publicado no DOU de 22/08/2019, retificado através do Edital nº 360, de 12/09/2019,
publicado no DOU de 12/09/2019, homologado através do Edital nº 50, de 28/02/2020,
publicado no DOU de 28/02/2020, para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação -
Técnico em Enfermagem, no Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para lotação no

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Avançado de
Uruguaiana. Código da vaga nº 970734.

Art. 2º A posse do(a) servidor(a) ora nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIDIA HERINGER

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 323, DE 16 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado
no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, resolve:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) ANA CARLA DOS SANTOS GOMES, matrícula
Siape nº 2997611, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer o cargo de Diretor(a) de Extensão do Instituto Federal Farroupilha, Código da
Função CD-0004, na Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal Farroupilha, no período
de 03 a 08 de março de 2022, tendo em vista o período de férias do titular.

Art. 2º A extemporaneidade deste ato não implicará em prejuízo à servidora.

NIDIA HERINGER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 123 - REIT/IFFLU, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008; a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021 e o
Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: - O disposto na Portaria/IFF nº 2, de 6 de janeiro de 2021; -
O Ofício nº 3/2021 - DGCITAB/REIT/IFFLU, constante do processo nº 23317.000304.2022-

22, resolve:
Art. 1º DESIGNAR a servidora NEYSE DE CARVALHO RIBEIRO, Matrícula SIAPE

3123270, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, lotada no Campus Avançado Maricá, para ocupar no Campus
Itaboraí, a função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Específicas, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 1.126 - REI/IFGOIANO, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23221.000196.2022-57, resolve:

Art. 1º Dispensar, o servidor RENATO MARINS FERREIRA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2823859, SIAPECAD nº 02012220, lotado(a) no(a)
Campus Morrinhos, e em exercício no(a) Unidade de Educação a Distância, da função de
Chefe da Unidade de Educação à Distância, FG - 02, do(a) Unidade de Educação a
Distância.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de a partir de 15 de março de
2022.

ELIAS DE PADUA MONTEIRO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.127 - REI/IFGOIANO, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 13 de março de 2020, publicado no
DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23221.000196.2022-57, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MIRIAN RODRIGUES SILVA VASCONCELOS, ocupante
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 2919633, SIAPECAD nº
01885530, lotado(a) no(a) Campus Morrinhos, para exercer a função Chefe da Unidade de
Educação à Distância, FG - 02, do(a) Unidade de Educação a Distância.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ELIAS DE PADUA MONTEIRO
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-17T00:42:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




